“Servicios de Asesoría Jurídica” por 696,000.00 pesos, por lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2022-D-20002-19-1426-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 696,000.00 pesos (seiscientos noventa y seis mil pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de 
la Federación, por no justificar las erogaciones destinadas a los Servicios de Asesoría Jurídica 
con los documentos que derivaron en el pago al proveedor, en incumplimiento de la Ley

[...]

MAPF/437/2022, cláusula primera, párrafo último, y del contrato número MAPF/491/2022, 
cláusula primera, párrafo último. 

2022-D-20002-19-1426-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 726,413.10 pesos (setecientos veintiséis mil cuatrocientos trece pesos 10/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por pagar los contratos número MAPF/134/2022, 
MAPF/437/2022 y MAPF/491/2022, sin validar la entrega de los bienes y/o la prestación de